UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2370/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày  29  tháng 8 năm 2022

V/v góp ý dự thảo các Kế hoạch của

các ngành hàng nông nghiệp chủ lực

của Tỉnh.

                                 Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

Tiếp nhận Công văn số 3029/SNN-KHTC, ngày 23/08/2022 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn về việc lấy ý kiến dự các ngành hàng chủ lực sau

khi hiệu chỉnh nội dung theo Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030,

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo các Kế hoạch của các ngành hàng chủ

lực của Tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo các Kế hoạch nêu trên.

2. Tuy nhiên, đề nghị điều chỉnh, bổ sung một số nội dung sau:

2.1. Đối với dự thảo Kế hoạch phát triển ngành hàng cá tra tỉnh Đồng Tháp

đến năm 2025

(1) Đề nghị điều chỉnh nội dung “Thực hiện việc hỗ trợ cơ chế, chính sách

ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn theo

Nghị Định 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ ……., kết cấu hạ tầng

nông nghiệp” thành “ Tham mưu triển khai thực hiện việc hỗ trợ cơ chế, chính

sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư cho các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn

theo Nghị định 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về cơ chế, chính

sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn và Nghị

quyết số 331/2020/NQ-HĐND, ngày 10/07/2020 của Hội đồng nhân dân Tỉnh

về ban hành chính sách tiếp cận, hỗ trợ tín dụng khuyến khích doanh nghiệp

đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, nhằm thu hút

tối đa doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp như: doanh nghiệp thực hiện …., kết

cấu hạ tầng nông nghiệp”.

(2) Đề nghị chuyển nhiệm vụ “Kêu gọi đầu tư và hỗ trợ để các thành phần kinh

tế có thể tham gia xây dựng, bổ sung kho chứa theo quy hoạch. Ưu tiên phát triển kho

lạnh gắn với chế biến xuất khẩu” giao cho Trung tâm Xúc tiến, Thương mại, Du lịch

và Đầu tư chủ trì thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ là đơn vị phối hợp.

2.2. Đối với dự thảo Kế hoạch phát triển ngành hàng xoài tỉnh Đồng Tháp

đến năm 2025

Đề nghị chuyển nhiệm vụ: “Phát triển cơ sở chế biến, đóng gói và kho mát

bảo quản có quy mô và trang thiết bị phù hợp với sản lượng nhằm làm giảm tổn

thất sau thu hoạch. Trong đó phát triển hệ thống hậu cần (logistics) phục vụ thương

mại cho xoài và các loại nông sản khác gắn với chợ đầu mối trái cây tỉnh Đồng

Tháp” giao cho Sở Công thương chủ trì thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ là

đơn vị phối hợp.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

xem xét, tổng hợp chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BLĐ Sở;

- Phòng HTĐT, NV, ĐKKD;

- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-08-29T16:35:48+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!